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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem kryptografických algoritmů a metod

využívaných pro zabezpečení komunikace. V teoretické části práce jsou stručně

popsány základní pojmy kryptografie. Dále jsou uvedeny některé příklady

znázorňující historický vývoj. Největší pozornost je věnována detailnějšímu popisu

moderní kryptografie s důrazem na požadavky a přehledný popis symetrických

a asymetrických algoritmů. V poslední kapitole teoretické části jsou zmíněna další

využití kryptografie, jako je ověření integrity dat a digitální podpisy. Účelem práce

není nahradit učební materiály, ale spíše posloužit jako úvod do problematiky.

Cílem praktické části je navrhnout a provést testy pro analýzu vybraných šifer

s důrazem na výpočetní výkon a porovnat výsledky. V této časti je provedeno

měření rychlosti symetrických šifer v závislosti na různých vstupních parametrech.

Z hlediska bezpečnosti je u blokových šifer hodnocen rozptyl informací v závislosti

na změně v klíči a otevřeném textu. Práce také znázorňuje rozdíl výkonu šifer

v závislosti na použité knihovně.

Annotation

Title: Analysis of selected cryptographic algorithms

This bachelor thesis deals with the analysis of cryptographic algorithms and

methods used for securing communication. In the theoretical part, the basic terms

of cryptography are briefly described. In the next part some examples illustrating

historical development are mentioned. The biggest attention is paid to more

detailed description of modern cryptography with emphasis on requirements and

a clear description of symmetric and asymmetric algorithms. The last chapter of

the theoretical part mentions other uses of cryptography, such as data integrity

verification and digital signatures. The purpose of this work is not to replace

teaching materials, but rather to serve as an introduction to the topic. The aim of

the practical part is to design and perform tests for the analysis of selected ciphers

with an emphasis on computational performance and compare results. In that

section, the throughput of symmetric ciphers based on changes of various

parameters is measured. From the security point of view, block ciphers are

evaluated for avalanche effect depending on the change in the key and plaintext.

The work also shows the difference in cipher performance depending on the

library used.
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1 Úvod

Pod pojmem kryptografie rozumíme vědu, jejímž účelem je zamaskovat obsah

zprávy a zajistit bezpečný přenos informací za pomoci matematických algoritmů.

Spolu s kryptografií úzce souvisí pojem kryptoanalýza. Jedná se o přesný opak

kryptografie, tedy snahu zjistit, jak bez znalosti klíče odvodit otevřený text ze

zašifrované zprávy. Algoritmus pak není nic jiného než postup, kterým lze

dosáhnout definovaného cíle.

Ačkoliv se počátky kryptografie datují do dávné historie, největší uplatnění nachází

především v moderní době, kdy se objevila potřeba bezpečně předávat velké

množství informací. Protože ve světě informatiky dochází k neustálým změnám,

mění se také nároky na šifrování. Algoritmy musí být dostatečně výkonné, aby

zvládly zpracovat velké množství dat, aniž by výrazně zpomalovaly systém. Stejně

tak se mění požadavky na bezpečnost šifer. Díky rostoucímu výkonu počítačů nelze

říci, že algoritmus, který je bezpečný dnes, bude také bezpečný za pět let.

Cíle této bakalářské práce lze rozdělit do dvou částí. Prvním cílem je poskytnutí

uceleného přehledu, který může posloužit jako základní úvod do problematiky

kryptografie. Z důvodu velkého množství informací v rámci tohoto tématu byla

pozornost věnována převážně šifrám symetrické kryptografie. Druhý cíl se týká

porovnání vybraných algoritmů s důrazem na výpočetní výkon. Kryptografické

algoritmy mohou být použity v různých režimech na šifrování různých dat. Z této

části by měl být patrný vliv některých vstupních parametrů na výkon šifer.

Pro zpracování této práce byly použity metody analýzy. Jednotlivé algoritmy byly

implementovány v programu Python za pomocí volně dostupných knihoven a na

základě navržených testů byly naměřeny potřebné údaje. Tyto hodnoty byly

následně zpracovány a vyhodnoceny tak, aby z nich byl vliv zkoumaných

parametrů na výkon dobře patrný. Dále byla využita srovnávací metoda v rámci

vybraných knihoven, na jejímž základě byla předvedena efektivita konkrétní

implementace pro dané úlohy.
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V první kapitole této práce jsou popsány základní pojmy a historie kryptografie.

Zmíněny jsou nejznámější historické algoritmy a popsán rozdíl mezi klasickou

a moderní kryptografií.

Druhá kapitola je zaměřena na vývoj moderní kryptografie. První část této kapitoly

se zabývá požadavky na vhodný šifrovací systém. V druhé části jsou pak popsány

jednotlivé algoritmy. Pozornost je věnována hlavně symetrickým šifrám, které jsou

dále rozděleny na blokové a proudové.

Třetí kapitola se věnuje dalším využitím kryptografických algoritmů. Jmenovitě

se zabývá využitím šifrování pro ověření integrity dat a autentizaci entit.

Čtvrtá kapitola práce je zaměřena na testování vybraných algoritmů symetrického

šifrování. V první části jsou představena různá kritéria pro hodnocení šifer

a provedeny některé teoretické analýzy. Druhá část je zaměřena na praktické

měření výkonu šifer. Důraz je kladen na analýzu vlivu různých nastavení na

výpočetní výkon šifer.

V závěru této práce jsou shrnuty výsledky naměřených údajů a na jejich základě

jsou uvedena doporučení.

1.1 Základní pojmy

Pro lepší pochopení této práce je potřeba vysvětlit nadcházející pojmy:

• Otevřený text: Zpráva v původní podobě, před zašifrováním.

V matematických notacích označujeme M.

• Šifrový text: Zpráva po zašifrování. Standardně označujeme písmenem C.

• Šifrování: proces přeměny otevřeného textu na zašifrovaný text. Pro

označení šifrovací funkce využíváme písmeno E a platí, že:

𝐸(𝑀) = 𝐶

• Dešifrování: proces přeměny zašifrovaného textu na původní zprávu. Pro

dešifrovací funkci D, aplikovanou na šifrovaný text C platí:

𝐷(𝐶) = 𝑀
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• Šifra: Systém, jehož významem je ukrytí smyslu zprávy a její následné

dešifrování [3]. Zahrnuje veškerá pravidla a postupy. Pro zajištění

správného znovuzískání šifrované zprávy musí platit následující rovnice:

𝐷(𝐸(𝑀)) = 𝑀

• Klíč: Element určující výslednou podobu šifrované zprávy. Mění obecný

postup na specifický.

• Symetrická šifra: Využívá stejný klíč pro šifrování i dešifrování zpráv. Pro

zachování bezpečnosti zprávy musí tento klíč zůstat tajný.

• Asymetrická šifra: Využívá dva různé klíče. Veřejný klíč je používaný

odesílatelem k zašifrování zprávy a je veřejně dostupný, soukromý klíč

slouží příjemcem k dešifrování a pro bezpečnost zprávy musí zůstat utajený

• Útok hrubou silou: Snaha o prolomení šifry pomocí vyzkoušení všech

možností klíče. Časová náročnost útoku roste s délkou klíče a klesá

s rostoucím výpočetním výkonem.

• Frekvenční analýza: Metoda, která zjišťuje frekvenci použitých znaků

a porovnává je s výskytem znaků v daném jazyce.

• Útok se znalostí šifrového textu: Útočník má k dispozici pouze několik

zašifrovaných zpráv bez znalosti otevřeného textu nebo klíče. Jejich

analýzou se pokouší zjistit podobu otevřeného textu nebo klíče [17].

• Útok se znalostí otevřeného textu: Útočník disponuje jak zašifrovaným,

tak otevřeným textem. Jejich porovnáváním se pokouší odvodit klíč

a algoritmus [17].

• Útok s možností volby otevřeného textu: Útočník si sám vybere podobu

otevřeného textu a je schopen získat odpovídající zašifrovaný text.

1.2 Klasická kryptografie

Kryptografie, tedy nauka o utajování smyslu informace tak, aby ji byli schopni

pochopit pouze lidé, pro které je zpráva určená, má svoje místo v lidské historii již

více jak 2000 let [1]. Stejně jako nyní, i v dávných dobách byla schopnost

zabezpečit informaci pro případ, že by se dostala do nepovolaných rukou velmi

důležitá. Například vyzrazení klíčových plánů mohlo vést k prohře důležité bitvy či
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únik citlivé informace mohl mít za následek skandál. Není tedy žádným

překvapením, že se v průběhu historie objevovaly nejen stále dokonalejší šifry, ale

také důmyslnější způsoby jak tyto šifry prolomit.

Mezi nejstarší známé šifry můžeme zařadit například šifru Atbash [2]. Jednalo se


[…]


algoritmus nesplnil požadované minimum. Nejvyšších hodnot v průměru

dosahoval algoritmus AES, nejnižších pak opět algoritmus Blowfish. Celkově

nejmenší i největší naměřená hodnota se objevila u algoritmu DES. U tohoto
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algoritmu také došlo k neobvyklé anomálii v distribuci změn. V 80% testovaných

případů bylo v prvních 10 bitech zprávy pozměněno méně než 3 bitů. Tento trend

je také vidět v přiloženém grafu a stál by za další zkoumání na větším vzorku dat.
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5 Shrnutí výsledků

V praktické části byly testovány čtyři blokové a dvě proudové šifry za pomoci dvou

knihoven. Ačkoliv bylo před testy ověřeno, že obě knihovny produkují stejný

výsledek při použití identických vstupů, vykazovaly nečekaně vysoké rozdíly

ve všech testovacích scénářích. Z blokových šifer se ve všech výkonnostních

testech nejlépe umístila šifra AES, která dosahovala mnohonásobně vyšší rychlosti

zpracování dat nežli ostatní testované šifry. Důvodem takto znatelného rozdílu je

pravděpodobně nejen optimalizace knihoven, ale také specializované instrukce

v procesoru, které mají za účel zrychlit šifrování pomocí AES. V nejdůležitějším

testu, tedy rychlost šifrování v závislosti na délce zprávy dosáhla stabilní rychlosti

kolem 235 MB/sec. Maximální naměřená rychlost dosahovala 629 MB/sec pro

knihovnu Cryptography a 394 MB/sec pro knihovnu PyCryptoDome. U této šifry

byl také pozorován zajímavý trend, kdy rychlost zpracování dat před stabilizací

rapidně klesla. Menší, ale podobný pokles rychlosti lze pozorovat i v jiných

obdobných pracích, například u knihovny OpenSSL. Nejhůře si pak vedly algoritmy

DES a 3DES. U algoritmu DES se objevil velmi vysoký rozdíl rychlosti v závislosti na

použité knihovně, způsobený tím, že v případě knihovny Cryptography je

algoritmus DES implementován jako 3DES se třemi stejnými klíči.

Nejvyrovnanějších výsledků dosahoval algoritmus Blowfish, který ve všech

případech s výjimkou módu CFB dosahoval průměrné rychlosti kolem 90 MB/sec.

U blokových šifer lze pozorovat vysoké rozdíly rychlosti při různých módech v

závislosti na použité knihovně. Zatímco v případě módu ECB jasně vedla knihovna

PyCryptoDome, u které dosahovala rychlost šifry AES více jak dvojnásobku oproti

CBC, ve všech ostatních případech měla navrch knihovna Cryptography.

U obou testovaných proudových šifer se objevil stejný pokles rychlosti jako

v případě AES. Stejně tak lze pozorovat vysoké rozdíly v závislosti na použité

knihovně. V případě PyCryptoDome jsou RC4 i ChaCha20 rychlostně srovnatelné

s AES v CBC režimu. U knihovny Cryptography se šifra ChaCha20 ukázala jako

nejrychlejší algoritmus v celém testu, dosahující několikanásobně vyšší maximální

rychlosti než kterákoliv jiná šifra, včetně AES a RC4.
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Všechny blokové šifry také obstály v testech rozptýlení informací, kdy byl měřen

vliv minimální změny ve vstupu na výslednou podobu šifrované zprávy. Za zmínku

pak stojí algoritmus DES v režimu ECB, kdy v 80% testovaných případů při změně

klíče projevoval minimální změny v prvních 10 bitech zprávy.
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6 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo poskytnout čtenáři úvod do oblasti kryptografie

se zaměřením na symetrické šifry moderní kryptografie. V teoretické části byly

vysvětleny základní pojmy, několik příkladů z historie a nejznámější moderní

algoritmy. Jelikož se jedná o velmi rozsáhlou problematiku, nebylo možné

zahrnout do práce všechny důležité pojmy. Pozornost nebyla věnována například

hashovacím funkcím, detailnějšímu popisu možných útoků, či kvantové

kryptografii.

V praktické části byl zkoumán vliv různých nastavení na výkon vybraných

algoritmů. Dále byl testován rozdíl při použití dvou různých knihoven v jazyce

Python. Dle očekávání se z blokových šifer nejlépe umístila šifra AES, která je

v současné době uznávaná jako kryptografický standard. Na základě výsledků této

práce by autor doporučil používat 128 bitovou variantu, která nabízí znatelný

rozdíl v rychlosti oproti variantám s větším klíčem. Takto velký klíč je také

považován za dostatečný a při správně implementaci by měla být šifra bezpečná.

Ačkoliv režim ECB nabízí vyšší rychlost, nelze ho doporučit pro možná

bezpečnostní rizika. Z tohoto důvodu byla většina testů provedena v režimu CBC.

Z proudových šifer si nejlépe vedla šifra ChaCha20. Tuto šifru je vhodné používat

v kombinaci s Poly1305, aby byla zajištěna integrita dat.

Ačkoliv obě testované knihovny dosahovaly velmi dobrých výsledků, knihovna

Cryptography vedla téměř ve všech testech. Cryptography je také postavena na

oficiální knihovně OpenSSL a kromě šifrovacích primitiv nabízí třídu Fernet. Jedná

se o implemenetaci symetrické šifry AES v kombinaci s HMAC, která zajišťuje, že

zpráva nemůže být přečtena/manipulována bez znalosti klíče.

Do budoucna by bylo vhodné rozšířit práci například o asymetrické algoritmy

a hashovací funkce. Dále by bylo vhodné otestovat vliv kryptografie na výkon

systému. Například by šlo porovnat negativní dopad na rychlost úložiště, či

životnost baterie u mobilních zařízení.
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8 Přílohy

Zdrojové kódy použité k testování šifer se nachází na přiloženém
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