POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Havrda

Název práce: Analýza vybraných kryptografických algoritmů

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Analyzovat problematiku kryptografických algoritmů a srovnat

vybrané symetrické šifry s důrazem na výpočetní výkon.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde nulová shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

V bakalářské práci bylo možné hlouběji analyzovat využití jednotlivých druhů

kryptografie a šifer ve světě, např. za pomoci relevantních zdrojů, respektive statistik a

přehledů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku šifrovacích algoritmů. Jedná se o

etablované téma s dostatečným množství zdrojů.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu

symetrické a asymetrické kryptografie. Teoretickou část reprezentuje první až třetí

kapitola. Autor v této části jednoznačně deklaroval cíle diplomové práce, dále pak

stručně, avšak správně, představil základní teoretická východiska. V následující části

autor provedl srovnání s využitím dvou základních knihoven. Čtvrtá a pátá kapitola pak

velmi přehledně reprezentují rychlosti jednotlivých šifer a v reálných testech.

Celkově jedná o zajímavou závěrečnou práci, která může čtenáři posloužit pro rychlou

orientaci v problematice nejpoužívanějších kryptografických algoritmů a jejich

výpočetní náročnosti.

Otázky k obhajobě:

1) Původní předpoklad podobnosti při výpočtech se nepotvrdil, pokuste se

představit zmiňované optimalizace na úrovni procesorových instrukcí, jež

zásadně ovlivňují rychlost zpracování šifrování.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 5. září 2019

podpis